ad studia literatū. Itaçq; quæ Parisiorū Scholā, studiorū oīm mater iām  
olim est habita, huius regis liberalitate, nūc demū incipit esse, q; haec  
vereor frustra dicere, audiuit: Apud hūc regē cū aliquandiu vixisset, &  
tædio vītæ apud peregrinæ lingue gentē & patriæ defyderio in Ger-  
mania redit spē nō exigua patrii regni recuperādi, ob singularē Caroli  
imperatoris clementiā & iustitiā q; diuī Maximili. ex philippo Hispani  
arū rege nepos, qua spē successerat imperator, eadē videbat Ro. imperii  
habenas moderatur<sup>9</sup>. Ecqd nō speraret ab eo imperatore Vlric<sup>9</sup>, de cui<sup>9</sup>  
auo tā bene meritū se sciebat, adhibita omni diligētiā & studio, præstata  
etiam argumentis non dubijs fide, quo Maximiliani res, totiusq; do-  
mus Austriacæ, priuati etiam suo principis studio maiores, augustios  
resq; tam essent q; haberentur. Qua fide autoritatem & dignitatem tum  
noua dignitatis titulum sibi, suæ q; posteritati quæsierat apud Maxi-  
milianum. Nec ingratus videbatur futurus Carolus nepos qui ab ini-  
tio recens adepti imperii, Acta nuper Interregis iustis, comprobans,  
non obscure significauit, non debere sic impune abire Suætici fæderis  
temerarium, adeòq; audax facinus. Aut si impune abiret, debere saltem  
restitui eum principem, qui indicta causa regno esset pulsus. Sperabat  
æQUITATIS rationem habiturus genuinæ ad cuiq; suum conferendū bo-  
nitatris imperator, vt enī male sibi consciū nuncq; non metuunt, ita op-  
tima freti conscientia omnia iusta & æqua sperat. Quo maiori securus  
fiducia Vlricus dux Imperatori aliis innumeris reb<sup>9</sup> plus fatis implicato  
obgannire veretur & molestus esse, dum videlicet lecum reputat natu-  
ralem maximi principis bonitatem & clementiam. Nec putat æquo  
sponte currenti calcaribus opus esse. Sed non cessant obstrepere, non im-  
probi esse, qui quod Interregis Ludouicū edictū cōtempñscent se fere mor-  
debāt, cōtumaciam suam agnoscendo. Vbiq; ad latus sunt, vbiq; aures  
seriū fatigant q; ad honestissima que q; facillimi imperatoris (nam ho-  
nesta pre se ferunt) Accusant criminibus non alias auditis innocentem  
principē. Naçti præterea sunt erroris sui patronū & defensorē equestris  
ordinis non ignobilem poetam quo maiori autoritate fidem, obiectis  
conf. etisq; sceleribus in Vlricum ducem conciliarent, parco nomini  
eius viri, cum quod paulo q; exul moreretur nō mediocriter mihi am-  
cas fuit, tum quod nemini fit ignotus, meditatus is nuper aliquot orati-  
ones fuerat in ipsum Vuirtenbergensem, easq; veluti ad Tribunal maximi  
principis egisset edendas curauerat. Quibus orationibus quod  
nuncq; persuaderat agendo, hoc mox persuadet cum calcographorū dili-  
gentia distraherent edendo, nihil vñq; maiori plausu in hominū manus  
venerat cū ad exēplar Philippicarū quali si dis placet) scriptæ iudicarent

Iacq; legeban; magna cū gratia, sola nouitate fauore cōciliante. Hoc etiam subinde orationib; nouos dialogos adiiciebat & quidē terfissimos, famosos libello edente, crimina cōsingente, mēdacia cōgerente, causam occisi affinis sui (quā vnicā criminādi ansam habuit) exornāte, habet ab vniuerso terrarū orbe miserrim⁹ princeps is, quē depingit singitq; mēdax ingeniosiss; poetæ ingeniu;. Ignorat princeps exul etiā poetis se fabula esse ignorat se factā materia pessimaru; declamationū, nemine que in ipsum fierent referre audente. Quis enim præsentem rerum calamitatē nouis calumniarum calamitatibus augeret? Quo minus scit quæ agant, eo minus opus habet defensione, eo deterior eius sit causa apud eū principem, a quo nihil aliud expectare poterat, q̄ iure restitutionem eorum quæ vi erant adempta. Sed vicit diltgens inuidorum obtrectatio apud imperatorem, & poeticum ingenium apud vniuersos Germaniæ proceres & omnes pene nationes, profitebar eodem tempore in Parysiorū Lutecia, quam vrbem Europæ rotius theatrum non iniuria quis dixerat, ad quod spectatum vndiq; cunctæ pene nationes veniunt. Non dico quia satis dicere nequeo, quantū autoritate valeret, q̄tum fide polliceret apud omnes is, qui ingenii dexteritate & eloquentiæ viribus, & mendatorū fuso causam dubiam probabiliorē, humilem sublimiore, bonā & honestā deteriorē facere potuit. Legeban; hæc magno cūplausu apud Gallos & Hyspanos, distrahebant apud diuersissimas nationes, mittebatur cōmissa literis ad amicos quasi typographi non satis excudebat pessimoru; exemplorū, verebant Itali alterū Neronē, execrabantur. Siculi nouū Dionisiū, trepidabat Britaniæ ex antro isto Patricii etiam sibi Tyrānorū quispiā naliceret. Quicquid odiū, iuvidia, malevolentia, et affinis exīsi dolor cōmīisci potuere. Phalaridas, Agathocleas, Atreas Tiestes, Pystratōs, Typhæos, Astyages, Cabylas, Tyberios, Caligulas & Domicianos, oīm inmanissimorum inmanes furores & furias, oīm crudelitates & ferocias in vnu cōgessit, cōpegit, coaceruauit æquo crudelior futur⁹ vltor ppinqua necis poeta, cuius laudarim equidem ingeniu;, pharim inventionē, amplexus sim eruditioñē, si nō dolori nimii dedisser, si innocētiæ pepercisset principis, si causam nō valde bonā tegere q̄, pducere in luce maluisset, et rationē habere ei⁹ iuuenis pulchritudinis quam non sine suspicione tantopere cōmendat. Nō possum equidem viri ornatissimi cōtinere me hoc loco quū fortunæ istius iniquissimos casus mente repeto quin valde afficiar, video hominē egregie eruditum non satis bene pulcherrima studia collocare, dum in omni optimarum disciplinarum genere versatus, ita præceps rapitur & nulla

affectus suos ratione cōpescere , nullo frāno ferox ingenium moderari  
nulla arte mentē domare aut temperare potest. O miseros labores eos  
ex quibus dum fructum percipere deberemus rationem viuendi , nihil  
in mores coalescit. Et quod deterius est , cum ferociorem naturam au-  
get lectio , quod inde fit , dum quod naturae nostrae conuenit approba-  
mus , quod admonere , docere , & corrigerem inq̄ viā reducere debebat ,  
despicimus. Iam cuius cōsiderationis est virū primafem à summa digni-  
tate deiic̄ locupletem bonis omnibus exū c̄ charum suis a suis diuellit  
graciosum exteris , hospitio prohīberit : innocentia aqua & igni interdicit  
benemeritum in natura rerum esse non sineret ea omnia pati causa meli-  
ore confisum , iura & leges appellantem , & præterea quæ calamitatum  
est omnium leuissima fabulam esse & poetis iniquoribus materia , hoc  
est ad viuum maximæ tyrānidis expressum exemplar , eo q̄ nomine fa-  
mosis libellis proscindit . O miseram , o calamitosam fortunam , quis  
Agamenonem vltra acceptam iniuriam & indignam mortem vñq̄  
impetiuit petendit ut putauit maledictis ? Quis non plus satis do-  
mesticō malo miserum existimauit ? Quis maximo principe probris af-  
fecto , occiso a suis , putauit ad huc in defuncti manes probrosis carmini-  
bus inuehendum ? At hæc omnia in vnum simul congeruntur uno im-  
petu , & cumulo , obruitur aceruationi miseriis & probris omnibus , nō  
solum innocens , sed etiam legibus inniteis & causa fidens meliori vis  
infertur sacratissimis legibus , non solum ab iniuriarum cōmentatore , à  
famosorum libellorum compositore , verumetiam à toto genere huma-  
no . Siquidem infame carmen nemini non est ad manus , non inuentū ,  
non repertum , sed ære nostro redemptum , magno cum desyderio legis-  
tur magna cum voluptate relegitur , tantum abest ut vel corrumptatur ,  
vel igne absumatur , quod tamen leges ip̄se fieri iubent . Siquidem  
constitutionibus principalibus cautum est , EA QVAE INFAMAN-  
DI ALTERIVS CAVSA IN MONVMENTA PVBLICA PO-  
SITA SVNT DE MEDIO TOLLI DEBERE . Nos e myrothe-  
ciis piperi , ex angulis blattis tineisc̄ damnatas chartulas ære redemp-  
tas , promimus , & e pulueribus excutimus , vno consensu omnium , ve-  
luti tyrranicidie , quibus legibus premia sint decreta , & alia constitui-  
tione temeritatem diluimus , Nempe ea : EVM QVI NOCENTEM  
INFAMAVIT NON ESSE BONVM ET AEQVM OB  
EAM REM CONDEMNARI . O Diuinum Platonem , nunc ego  
non possum nō vehementer admirari & approbare diuinam istam &  
omnibus seculis memorandam de cūciendis id genus c̄ repub . homi-  
nibus

nibus, sententiam. O sanctissimum Areopagitarum decretum, id  
leguleiorum genus & rabularum foro excludentium suo. O vim-  
dignam lege regi, o vos leges sacratissimas, quin rabiem cōpescitis per  
honestas audentem ire domus impune? Dormitatis credo, at nō dormi-  
tat autor legum deus, qui lento licet, aliquo tamen gradu ad vindictā  
procedit. Est præterea in aulis principum, nulla maior, nulla pessis de-  
terior, q̄ iniquissimorum quorumq; susurronum autoritas, apud ipsos  
principes, quorū officiis, non dico officiis, a verissimis rationibus,  
ab honestissimis voluntatibus, a studiofisi. quibusq; actionibus, ab-  
ductae mentes principum ratiunc; precipites ad consilia non satis æqua.  
Neq; tam facile est q̄ fortassis dici posset, eiusdem ad omnia sagacitas  
principis animum semper esse. Quo enim maioribus pluribusq;  
obriuntur negotiis, eo facilius persuasi, abducuntur ad ea que non sa-  
tis sunt decora, pretextu honestatis saepissime fallente, quodq; de maxi-  
mis poetis dici solet. Sepe opere in magno fas est obrepere somnum, id  
in principibus maxime debet valere, vt quibus etiam scientibus, saepe  
impune peccare licet, tantū abest vt in sinistram partem accipiamus si fal-  
so honesti prætextu peccatum erit. Est quidem aliquid, qui maioribus  
frequentioribusq; distraherentur rebus, eo ingeniis vt essent versatori-  
bus cautoribusq;, sed sic sumus homines. Quibus rebus omnibus ef-  
fectum est, vt inops rerum omnium miserrimus princeps, iure ab  
omnibus deserendus videretur. Putat imperator natura alioqui cleme-  
tissimus, & quo clementior, eo sceleratae tyrannidis, quæ accusabatur  
a priori vindex, commeruisse Vlricum ducem, qui non modo paterni  
regni finibus non applicaret, sed ne hospitio quidem apud vllos mor-  
talis dignum, & ex orbis finibus ablegandum, tollendum q̄ e rerum  
natura monstrum istud inauditaे tyrannidis. Quem igitur Germa-  
norum optimates, precipuo tamen confæderatorū Suevæ, vi eiiciunt,  
quem a latere maximi principis accusant, quem proscindunt poetarum  
commenta, quem pueri in Gymnaliis declamat proclamantq;. Quem  
leges famolis criminibus ne an carminibus agitari permittunt, eum im-  
perator clementissimus immanissimum, iustissimum iniquissimum, for-  
tissimum interperantissimum, vindex libertatis tyrannum restituat: eū  
in principum virorum ordine habeat: eum non perpetuo damnet exi-  
lio summum imperium, & imperio propagando creatiæ maiestas. Nā  
quæ ryannorū propria est sententia, & quæ iampridem legis cuiusdam  
vīm obtinuit: iñp̄ x̄d uel x̄d rupavīdōr̄ n̄p̄ kāmison adindī, t̄ amād̄  
ēr̄t̄n x̄w̄n. Hæc inq; sententia in tantæ amplitudinis maiestatem, in q;